
9Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010

Id: 1065333

Coordenadoria de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA



11Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010



13Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Resolução Nº 004/2010 - CMMAU

O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - CMMAU, do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito o Ante-Projeto de Lei do Novo Código Ambiental do Município de
Campos dos Goytacazes, aprovado pela plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
em reunião Extraordinária ocorrida em 15 de julho de 2009.

Parágrafo Único - O Ante-Projeto referido no caput deste artigo deverá retornar ao Conselho
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo para nova análise e avaliação da Câmara Técnica de Legis-
lação e Redação.

Art. 2º - O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, no uso de suas
atribuições, deverá solicitar da procuradoria Geral do Município providências para sustar o processo de
análise do Ante-Projeto proposto pelo conselho, para que este não seja encaminhado à Câmara Mu-
nicipal sem a devida reavaliação do CMMAU, face à necessidade de adequá-lo às novas leis surgidas
após seu encaminhamento para análise e parecer da Procuradoria.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Mu-
nicípio.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de dezembro de 2010.

Humberto Samyn Nobre Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo
Id: 1065163

Id: 1065338



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Id: 1065362

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições,

Considerando que a autoridade competente para determinar a con-
tratação poderá revogar a licitação em face de razões de interesse
e/ou necessidade pública derivadas de fatos supervenientes (art. 49
da Lei 8666/93), pertinente e suficiente para justificar tal conduta;

Considerando o teor do Ofício-SMARH/Almoxarifado nº 166/2010 da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, que so-
licitou a Revogação do procedimento licitatório, em razão da neces-
sidade de se proceder as reformulações das características do obje-
to.

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA a revogação do Pregão Presencialnº 047/2010,
referente ao registro de preços para futura e eventual aquisição
de materiais permanentes para atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2010.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 1065331

A V I S O

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos par-
ticipantes da Tomada de Preços nº 041/2010, conforme segue:

Licitantes habilitados: construnor empreendimentos comerciais e ser-
viços ltda, e.m. de lima & cia ltda, ferthymar empreendimentos e par-
ticipações ltda, lumentech comércio e serviços ltda e ng de souza
gonçalves & cia ltda.

Licitante inabilitado: EQUIPEL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS PER-
FECTOR LTDA.

Os requerimentos das empresas CONSERMA CONSTRUÇÃO SERVI-
ÇO E MANUTENÇÃO LTDA E JUEDSON CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA, autuados sob os números
2010.005.008278-8-PA e 2010.005.003159-7-RE, respectivamente, fo-
ram deferidos, nos termos do art. 43, § 6º, da Lei 8.666/93.

O prazo recursal de que trata o art. 109 do mesmo diploma, iniciar-
se-á a partir da publicação deste. Os autos do processo encontram-se
com vistas franqueadas no endereço supramencionado.

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2010.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1065360

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2010.019.000420-2

PREGÃO nº 015/2010

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET PARA ATENDER EVEN-
TOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS E COMEMORATIVOS NO MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES NO PERÍODO DE 12 ME-
SES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: a c f da silva me com valor global R$ 1. 830.450,00
(hum milhão oitocentos e trinta mil, quatrocentos e cinqüenta reais),

Alvanir Ferreira Avelino

=Presidente da FCJOL=

Id: 1065361

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados o ADIAMENTO SI-
NE DIE da licitação na Modalidade Pregão Presencial - Sistema de
Registro de Preços nº 061/2010 do tipo menor preço por lote:

Objeto: Aquisição de medicamentos para atendimento à Secretaria
Municipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Fun-
dação Dr. João Barcellos Martins.

Valor Estimado: R$ 37.651.137,10 (Trinta e sete milhões, seiscentos
e cinqüenta e um mil, cento e trinta e sete reais e dez centavos).

Campos dos Goytacazes, 20 de Dezembro de 2010.

Glaysiane Rosa dos Santos
Pregoeira

Id: 1065319



15Ano II - No- CLXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Nova Esperança, N
222/224 - Jardim Ceasa, destinado à instalação da C.E. João Goulart.
Partes: Ítalo Pessanha Azevedo e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 888,70 (oitocentos e oitenta e oito reais e setenta centavos) mensais;
Data: 10/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2010.

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2010.
Joilza Rangel Abreu

Secretária de Educação
Heloysa Helena Schwartz da Silva

Superintendente de Administração e Finanças
Id: 1065087

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Dr. José Alves
de Azevedo, N 18 - Vila Nova, destinado à instalação da C.E. Eneas
Tavares Trindade.
Partes: Elenice Souza Tavares Benvindo e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 9(nove) meses;
Valor: R$ 707,16 (setecentos e sete reais e dezesseis centavos) men-
sais;
Data: 10/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2010.

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2010.
Joilza Rangel Abreu

Secretária de Educação
Heloysa Helena Schwartz da Silva

Superintendente de Administração e Finanças
Id: 1065088

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 004/2010
PROCESSO: 2010.012.000474-0-PR

OBJETO: Inexigibilidade de licitação para aquisição de livros do pro-
jeto Magia de Ler composto de 184.410 (cento e oitenta e quatro mil
e quatrocentos e dez) exemplares.

EMPRESA VENCEDORA: Editora Melhoramentos LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 3.820.104,00 (três milhões, oitocentos e vinte
mil, cento e quatro reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Em 2 (duas) parcelas

PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária Municipal de Educação

Id: 1065089


